
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA Nº 657  DE 03  DE  OUTUBRO  DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor abaixo 
relacionado, lotado na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao exercício 2012. 

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

5895046/ 1 DAVID GABBAY MEDICO 01.10.12 a 30.10.12

PORTARIA  N° 658 DE 04 DE OUTUBRO DE 2012
A Presidente, em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria Nº 647 de 27.09.2012, publicada no 
DOE. Nº 32.252 de 01.10.2012.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

NOME CARGO CONCEITO

RISOLETE FARIAS ARAÚJO TECNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ

Presidente em exercício  / FPEHCGV

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444995

PORTARIA N0 255/2012-DIGEP/SEJUDH      BELÉM (PA), 
02 DE OUTUBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 368134/2012,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n°.177/2012, de 05.07.2012, publicada 
no DOE n°. 32.196 de 11.07.2012, referente às férias dos 
servidores da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH, o servidor descrito abaixo:
 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

54191787/3 Rafael Grigório Reis Barbosa 2012 27/08 a 25/09/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444998

PORTARIA N0 258/2012-DIGEP/SEJUDH      BELÉM (PA), 
03 DE OUTUBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 165/2012-CMDV/PROVITA 
de 03.10.2012,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n°.252/2012, de 25.09.2012, publicada 
no DOE n°. 32.253 de 02.10.2012, referente às férias dos 
servidores da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH, o servidor descrito abaixo:
 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

54188125/1 Carla Jane Maia Martins 2011 01/11 a 30/11/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N° 14SEJUDH/CONED, DE 02 DE OUTUBRO DE 

2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445001

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
  RESOLVE:
DESIGNAR, a Sra. MariaRosângela dos 
SantoscomoConselheiratitular em substituição a Sra. Marilda 
Nascimento Barbedo Couto no Conselho Estadual sobre 
Drogas - CONED, representando o Conselho Regional de 
Psicologia 10ª região Pará/Amapá,no período de 02.10.2012 a 
31.01.2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
02de outubro de 2012.

JoséAcreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445002
PORTARIA N0 260/2012-DIGEP/SEJUDH  BELÉM (PA), 04 

DE OUTUBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 22180,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família ao servidor CARLOS ALBERTO FREIRE 
CARDOSO JUNIOR, matrícula nº. 80845084/3, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania 
– Serviço Social, no período de 24/09/2012 a 23/10/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445320
PORTARIA: 366/2012

Objetivo: Participar da Ofi cina Temática sobre Direito do 
Consumidor e Habitação, promovida pela Escola Nacional de 
Defesa do Consumidor do Ministério da Justiça, com objetivo de 
capacitação técnico-profi ssional.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572011641/MARIA IZABEL GOMES SANTIAGO (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 
08/11/2012
572022641/MÔNICA MARIA LIBONATI ALVES (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 
08/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
ERRATA DE PORTARIA Nº 50/2012 – GABINETE/SEJUDH de 
18/09/2012, publicada no DOE nº 32.254 de 03.10.2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445203
   ERRATA DE PORTARIA   Nº 50/2012 – GABINETE/

SEJUDH DE 18/09/2012, PUBLICADA NO DOE Nº 32.254 
DE 03.10.2012.

Onde se lê:
ABNER SERIQUE DO NASCIMENTO    MATRÍCULA Nº. 05163170
EDNA MARIA MARQUES DA COSTA   MATRÍCULA Nº. 05050628
JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS LOPES  MATRÍCULA Nº. 4193706
JOSÉ RAIMUNDO GASPAR PINTO        MATRÍCULA Nº. 7202820
PEDRO JOSÉ DA SILVA FERREIRA      MATRÍCULA Nº. 57192939

Leia-se:
ABNER SERIQUE DO NASCIMENTO     MATRÍCULA Nº. 

5703581
EDNA MARIA MARQUES DA COSTA    MATRÍCULA Nº. 

5050618
JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS LOPES   MATRÍCULA Nº. 

54193706
JOSÉ RAIMUNDO GASPAR PINTO         MATRÍCULA Nº. 

57202820
PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA             MATRÍCULA  Nº. 

57192939
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 005/2012 DE 04 DE OUTUBRO DE 2012.
Número de Publicação: 445210
PORTARIA Nº 005/2012 DE 04 DE OUTUBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sra. INEZ DE FÁTIMA BARBOSA TEIXEIRA 
como Conselheira TITULAR em substituição a Sra. ELINETE 
MARQUES DOS SANTOS, nomeada mediante portaria de Nº 
001/2012 de 25 de maio de 2012 em publicação de n° 386740 
no Conselho Gestor do Programa de Proteção a Criança 
e Adolescentes Ameaçados de Morte – PPCAAM/PA – 
Representando a Secretaria de Estado de Assistência Social – 
SEAS/PA, no período de 04 de Outubro de 2012 a 31 de Maio 
de 2014.
 DESIGNAR, a Sra. ELINETE MARQUES DOS SANTOS como 
Conselheira SUPLENTE em substituição a Sra. SELMA ALFAIA 
FONSECA, nomeada mediante portaria de Nº 001/2012 de 25 
de maio de 2012 em publicação de n° 386740 no Conselho 
Gestor do Programa de Proteção a Criança e Adolescentes 
Ameaçados de Morte – PPCAAM/PA – Representando a 
Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS/PA, no período 
de 04 de Outubro de 2012 a 31 de Maio de 2014.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS DO PARÁ, 04 DE OUTUBRO DE 2012.

PORTARIA Nº 531/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445005

PORTARIA Nº 531/2012 - GAB/IMETROPARÁ
Dispõe sobre designação de servidora
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando ausência do titular da Gerência de Fiscalização 
de Produtos, Cid Barbosa de Barros, que estará se deslocando 
à Aracaju-SE, atendendo convocação do INMETRO para 
participação do Encontro Técnico da DIMEL com a RBMLQ-I 
, o qual será realizado no período de 17/10 a 19/10/2012;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a Gerente de Controle Técnico e Estatístico, 
DENISE MARIA DE LIMA FARO, matrícula 2001, para 
responder pela Gerência de Fiscalização de Produtos, no período 
de 17 a 19 de outubro do corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 05 de outubro de 2012

Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 532/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445014

PORTARIA Nº 532/2012 - GAB/IMETROPARÁ
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando ausência do titular da Gerência de Fiscalização 
de Instrumentos, Emerson Fábio Leite da Silva, que estará se 
deslocando à Aracaju-SE, atendendo convocação do INMETRO 
para participação do Encontro Técnico da DIMEL com 
a RBMLQ-I , o qual será realizado no período de 17/10 a 
19/10/2012;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o Assistente Administrativo, ANDERSON 
CLEYTON BARBOSA, matrícula 253, para responder pela 
Gerência de Fiscalização de Instrumentos, no período de 17 a 19 
de outubro do corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete, Belém/Pará, 05 de outubro de 2012
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

Presidente
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 445049
Contrato: 8
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL, 
INCLUINDO SISTEMA INFORMATIZADO DE GERENCIAMENTO 
ON-LINE QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO 
DAS LINHAS MÓVEIS, ALÉM DA CESSÃO, EM REGIME DE 
COMODATO, DE APARELHOS TELEFÔNICOS MÓVEIS, ACESSO A 
INTERNET, INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO.
Valor Total: 13,000.00
Data Assinatura: 12/09/2012
Vigência: 12/09/2012 a 12/09/2014
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9131313048
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445060

PORTARIA: 0778/2012
Objetivo: Proceder acompanhamento técnico e atendimento à 
adolescentes custoidados pela FASEPA, os quais encontram-
se em tratamento na Comunidade Terapêutica Ressurreição e 
Fazenda Embrião.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 480180/2012)


